
 

  
 

República de Colombia 

 
Juzgado Sexto Laboral del Circuito de Cartagena 

Rad: 13001-31-05-006-2024-00101-00 

 Avenida Pedro de Heredia Cl..31 No.39-206 piso 8 Diagonal Estación España de Transcaribe Cartagena-Bolívar 

 

Proceso: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA 

Subclase: Seguridad Social 

Demandante: FERNAN EUGENIO FORTICH PALENCIA 

Demandado: COLPENSIONES y ADMINISTRADORA DE FONDOS COLFONDOS S.A. 

Llamamiento en garantía: ASEGURADORA DE VIDA COLSEGUROS S.A. hoy ALLIANZ 
SEGUROS DE VIDA 
Radicado: 13001-31-05-006-2024-00101-00 

Fecha: 09 de abril de 2025 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL 
Paso al despacho el proceso de la regencia informando que la Dra. MARTHA ELVIRA 
CIODARO GOMEZ, apoderada de la parte demandante, solicitó vía correo electrónico que 
se diera por terminado el proceso referenciado. Provea. 
 

EMIL YASSET MENDOZA SUAREZ 
Secretario 

JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CARTAGENA - BOLÍVAR, nueve (09) de abril 
de dos mil veinticinco (2025). 

CONSIDERACIONES: 

Evidenciado el informe secretarial que antecede y revisado el expediente, se advierte que 
en efecto la apoderada de la demandante, la Dra. MARTHA ELVIRA CIODARO GOMEZ quien 
tiene la facultad expresa de desistir tal como se avizora en el poder obrante a folios 23 y 24 
del escrito de demanda, en memorial suscrito a través de correo electrónico de fecha 02 de 
abril de 2025, remitido al despacho donde ha manifestado su deseo de terminar el proceso, 
pues, el demandante habiendo recibido la doble asesoría, se ha trasladado de manera 
voluntaria a COLPENSIONES encontrándose actualmente cobijado con el Régimen de Prima 
Media con Prestación Definida, tal y como consta en el certificado de afiliación anexado en 
a folio 4 del escrito de solicitud, traslado administrativo efectivo a partir del 01 de mayo de 
2025. 
 
Explica que siendo, así las cosas, es evidente que surge una carencia de objeto del litigio, 
que elimina por completo la causa y fondo de este, puesto que, ya existe un traslado de la 
parte demandante al RPM. En igual medida, manifiesta que se podría plantear una 
finalización del proceso por sustracción de materia, ya que las normas que daban base a la 
acción y a las pretensiones ya no existen o no tienen razón de ser, y en consecuencia la 
audiencia obligatoria fijada para el día 10 de abril de 2025 a la 9:00 a.m. no sería necesario 
realizarla. 
 
Por lo que entiende el despacho, que desiste de las pretensiones de la demanda promovida 
por FERNAN EUGENIO FORTICH PALENCIA contra COLPENSIONES y ADMINISTRADORA DE 
FONDOS COLFONDOS S.A. por lo que el juzgado dará aplicación a lo dispuesto en los Art. 
314 CGP, aplicable por analogía en virtud del Art. 145 del CPTSS que al efecto prevé: “el 
demandante podrá desistir de la demanda mientras no se haya pronunciado sentencia que 
ponga fin al proceso”.  
 



 

  
 

República de Colombia 

 
Juzgado Sexto Laboral del Circuito de Cartagena 

Rad: 13001-31-05-006-2024-00101-00 

 Avenida Pedro de Heredia Cl..31 No.39-206 piso 8 Diagonal Estación España de Transcaribe Cartagena-Bolívar 

 

Advierte la misma norma que el desistimiento implica la renuncia de las pretensiones de la 
demanda en todos aquellos casos en que la firmeza de la sentencia absolutoria habría 
producido efectos de cosa juzgada.  
 
El auto que acepte el desistimiento producirá los mismos efectos de aquella sentencia. 
 
Revisado el escrito de solicitud de terminación se observa que este proviene de la 
apoderada judicial del demandante y presenta en tiempo procesal oportuno, por lo tanto, 
como la solicitud cumple con los presupuestos legales previstos en el art. 314 y siguientes 
del CGP, la parte demandada no se opuso al mismo, se aceptará el desistimiento de las 
pretensiones de la demanda, sin condena en costas.  
 
Por lo que viene dicho, el Juez Sexto Laboral del Circuito de Cartagena, 
 

RESUELVE: 

PRIMERO: ACEPTAR el desistimiento de las pretensiones de la demanda presentado por 

FERNAN EUGENIO FORTICH PALENCIA contra COLPENSIONES y ADMINISTRADORA DE 

FONDOS COLFONDOS S.A., conforme lo expuesto en la parte motiva de esta decisión.  

 

SEGUNDO: ADVERTIR que el presente auto surte efectos de cosa juzgada, en los términos 

del artículo 314 del CGP.  

 

TERCERO: SIN COSTAS.  

 

CUARTO: DISPONER la terminación y archivo del expediente, previa cancelación de su 

radicación en los libros respectivos. 

 

 NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

AMAURY VILLADIEGO ESTREMOR 

Juez 
MLD 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO SEXTO LABORAL DEL CIRCUITO CARTAGENA-BOLÍVAR 

En estado No. 48 

Hoy 10 de abril de 2025 se notificó a las partes el auto que antecede 

(Art. 295 del CGP Y La ley 2213 d el  13  d e j u nio  d e l  2 022 ) 

Secretario 


